
 

COMUNE DI TORNIMPARTE 
PROVINCIA DELL'AQUILA 

 
AREA TECNICO MANUTENTIVA - LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 171 del 02/04/2021 

 

REGISTRO GENERALE N. 171 del 02/04/2021 

Determina del Responsabile di Settore N. 57 del 02/04/2021 
 

 
OGGETTO: INTERVENTI DI CUI AL DPCM DEL 17/07/2020 – DETERMINA A CONTRARRE 

PER AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI - C.U.P. B87H20010640001 C.I.G. 

ZD03134D41 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Visti: 
 il T. U. E. L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 
 il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il vigente Regolamento di Contabilità; 
 la delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 30/12/2020 di approvazione del Bilancio di previsione 

2021/2023; 

Riconosciuta la propria competenza giusto provvedimento sindacale del 26/05/2020 prot. 4291 
concernente la individuazione e nomina di Responsabile dei servizi per l’anno 2020 (Area Tecnica 
Manutentiva e Lavori Pubblici); 

Premesso che: 
 il DPCM del 17/07/2020 ha stabilito le modalità di assegnazione dei contributi per investimenti in 

infrastrutture sociali ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, 
Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, assegnando al Comune di Tornimparte la somma di € 

31.022,50 
 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 155 del 09/12/2020 è dato indirizzo allo scrivente ufficio di 

procedere con piccoli interventi diffusi; 
 con propria Determinazione n. 201 del 31/12/2020 è stata approvata una preliminare ripartizione delle 

somme del QTE, la determinazione del corrispettivo per il servizio tecnico complessivo, la richiesta di 
offerta, lo schema di offerta e lo schema di contratto; 

Dato atto che si rende necessario procedere con le attività tecniche e, non essendo possibile procedere con 
risorse interne, si deve ricorrere alla nomina di un professionista esterno per la Progettazione esecutiva, la 
Direzione Lavori, il CRE e il Coordinamento per la sicurezza; 

Contattato, con nota prot. 2478 del 24/03/2021, l’ing. Cristiano Castrucci, con sede a Borgo Velino (RI), 
Iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Rieti al n.ro A745, la cui istanza di iscrizione agli elenchi di professionisti 
qualificati per il conferimento di incarichi di servizi attinenti l’ingegneria ed architettura era erroneamente 
inserita nell’elenco delle istanze incomplete, di cui alla Determinazione n. 10 del 2019 rettificata con 
Determinazione n. 159 del 2019, pur avendo inoltrato tutta la documentazione richiesta; 

Vista la nota prot. 2605 del 2021 con la quale il professionista, comunicando la propria disponibilità offre 
l’importo di € 2.880,00 oltre i seguenti oneri fiscali e previdenziali € 115,20 (4% di cassa previdenziale) per 
complessivi € 2.995,20, esente IVA 

Adempiuti gli obblighi di verifica della regolarità contributiva e gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 
finanziari ex L. 136/2010 s.m.i. come da documentazione agli atti; 

Dato atto che il CIG rilasciato dall’A.N.A.C. relativo alla procedura di cui all’oggetto è il seguente: 
ZD03134D41; 

Visto il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali; 

Visto l’art. 32 c. 2 del D. Lgs. 50/16 che dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte.” 

Ritenuto di procedere alla determinazione a contrarre e contestualmente all'affidamento in oggetto per poter 

avviare quanto prima i lavori in parola. 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative procedure”, il 
quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 171 del 02/04/2021 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Dato atto che: 

a) Fine da perseguire Eseguire gli interventi di cui all’OPCM del 07/07/2020; 
b) Oggetto del contratto servizio tecnico di progettazione, direzione lavori, misura e contabilità, e 

coordinamento della sicurezza per gli interventi in parola; 
c) Forma del contratto mediante corrispondenza all’uso del commercio; 

Clausole essenziali contenute nella documentazione inerente il finanziamento e nello schema di 
contratto di cui alla propria Determinazione n 201 del 31/12/2020; 
Criterio di selezione procedura negoziata di affidamento diretto ai sensi dell’art. 31, comma 8 che 
richiama l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, 

Visto l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti di 
gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in 
esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 

Dato atto che all’adozione dell’atto non esistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;  

Ritenuto, alla luce di quanto appena indicato, di poter procedere all’affidamento dell’incarico de quo all’ing. 
Cristiano Castrucci, con sede a Borgo Velino (RI), Iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Rieti al n.ro A745, per 
l’importo di € 2.880,00 oltre i seguenti oneri fiscali e previdenziali € 115,20 (4% di cassa previdenziale) per 
complessivi € 2.995,20, esente IVA 

Richiamati: 
il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 per le parti in vigenza; 

DETERMINA 

Di richiamare integralmente la premessa, da intendersi qui integralmente trascritta, quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto a formarne la motivazione, ai sensi dell'art. 3 della legge 241/1990; 

Di affidare all’ing. Cristiano Castrucci, con sede a Borgo Velino (RI), Iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Rieti 
al n.ro A745, per l’importo di € 2.880,00 oltre i seguenti oneri fiscali e previdenziali € 115,20 (4% di cassa 
previdenziale) per complessivi € 2.995,20, esente IVA, l’incaro di Progettazione esecutiva, Direzione Lavori, 

CRE, Misura e Contabilità e Coordinamento per la sicurezza degli interventi di cui al DPCM del 17/07/2020; 

Di imputare la spesa a di € 2.995,20 nel bilancio 2021/2023 alla Missione 08 programma 01, Titolo 2, 
Piano dei conti 2.02.01.09.014; 

Di dare atto che si procederà alla stipula della scrittura privata tra l’Ente e il professionista, che regolerà gli 
impegni contrattuali; 

Di dare atto, altresì, che il Responsabile del Procedimento è lo stesso Responsabile del Servizio; 

Di trasmettere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L, il presente atto al Responsabile 
dell’ufficio finanziario per i conseguenti adempimenti. 

Di dare atto che la presente determinazione, viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni 
consecutivi, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa e sarà soggetta agli obblighi 
di trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 171 del 02/04/2021 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 188 del 02/04/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio DELI MARIA CRISTINA in data 

02/04/2021 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 188 del 02/04/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Visto di regolarità contabile firmato dal Responsabile Dott.  TIBERI ANDREA in data 02/04/2021 

 

 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 329 

 
Il 02/04/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 171 del 02/04/2021 con 

oggetto 

 

INTERVENTI DI CUI AL DPCM DEL 17/07/2020 – DETERMINA A CONTRARRE PER 

AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI - C.U.P. B87H20010640001 C.I.G. ZD03134D41 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Arch. DELI MARIA CRISTINA il 02/04/2021
1
 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI TORNIMPARTE. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


